

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月13日

上場会社名 株式会社 ジーエス・ユアサ コーポレーション
 コード番号 6674 URL <http://www.gs-yuasa.com/jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務統括部長
 四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日
 配当支払開始予定日 —

上場取引所 東大

(氏名) 依田 誠
 (氏名) 中川 敏幸

TEL 075-312-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	109,360	△24.3	△87	—	47	△99.3	△1,672	—
21年3月期第2四半期	144,439	—	6,530	—	6,810	—	2,513	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△4.37	—
21年3月期第2四半期	6.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	217,103	103,754	43.3	227.51
21年3月期	213,585	66,049	28.4	165.46

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 93,962百万円 21年3月期 60,731百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
22年3月期	—	0.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	240,000	△15.3	7,000	△51.0	5,000	△54.5	2,500	△40.9	6.29

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	413,574,714株	21年3月期	367,574,714株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	573,698株	21年3月期	530,452株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	382,442,327株	21年3月期第2四半期	367,161,688株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、4ページの【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部で景気の持ち直しの動きがみられるものの、設備投資の減少や個人消費の低迷等、本格的な景気回復には至らず、経営環境は依然として厳しい状況にありました。このような経営環境のもと、当社グループは業績目標の達成を目指して平成22年4月からスタートする第二次中期経営計画への橋渡しをすべく、単年度計画（ブリッジ・プラン2009）に基づき、収益基盤の強化に向けた取り組みを行いました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、昨年10月以降の新車用自動車電池の急激な需要減退に加え、国内産業用電池及び電源装置分野でも設備投資の抑制により新規受注が大幅に減少したこと、さらには前年同期と比べて鉛価格水準が下がったことに伴う販売価格の低下により、当第1四半期連結会計期間から大苦戦を強いられました。当第2四半期連結会計期間では、国内産業用電池及び電源装置分野を中心に受注に回復の兆しが見られたものの、前年同期の水準までは回復せず、また為替相場が円高で進行したことも影響し、1,093億60百万円と、前年同期に比べて350億79百万円の大幅な減少（△24.3%）となりました。

一方、利益面では、前第2四半期連結累計期間は主要原材料である鉛の調達コストの下落局面に対し、それを販売価格へ転嫁するに至らない特殊な状況の中、これまでにない利益水準となりました。これに対し当第2四半期連結累計期間の利益は、当第1四半期連結会計期間については国内の景気低迷に伴う販売数量の急激な落ち込みに見舞われ、大きく営業損失となりましたが、当第2四半期連結会計期間は国内産業用電池及び電源装置分野を中心とした受注の回復に加え、海外で中国、東南アジアを中心として堅調に推移した結果、営業損益は大きく好転しました。しかしながら、大口取引先に対する売上債権の貸倒れが発生したこともあり、第1四半期の損失をカバーするには至らず、営業損失は87百万円と前年同期に比べて66億17百万円の利益減（前年同期は65億30百万円の利益）となりました。経常利益は主に海外の持分法適用関連会社の業績が堅調であったことに加え、有利子負債の圧縮に伴う支払利息の減少があり、47百万円と黒字を確保したものの前年同期に比べて67億62百万円の減少（△99.3%）、四半期純損失は海外子会社の業績堅調に伴い発生した税金費用や少数株主利益を加味した結果、16億72百万円と前年同期に比べて41億86百万円の利益減（前年同期は25億13百万円の利益）となりました。セグメント別の状況は以下のとおりであります。

（電池及び電源事業）

国内（自動車電池）においては、売上高は、新車用の販売数量の減少で厳しい状況が続きました。自動車関連機器も需要が落ち込み減少しました。これに伴い営業損益は悪化しました。

国内（産業電池及び電源装置）においては、売上高は、国内設備投資抑制の影響を受け第1四半期から大苦戦を強いられました。電源装置、据置用電池は第1四半期の急激な落ち込みから第2四半期で受注に回復の兆しが見られましたが、前年同期の水準までは回復しませんでした。一方、フォークリフト用電池は総じて低調であり、また小型鉛電池も減少しました。営業損益は、売上高の減少や、大口取引先に対する売上債権の貸倒れが発生したこともあり悪化しました。

海外においては、売上高は、鉛相場の下落による販売価格の低下及び第1四半期連結会計期間における需要の低迷の影響があり、また為替相場が円高で進行したことも影響して減少しました。営業損益は、売上高の減少はありましたが、鉛相場の下落及び合理化効果によるコスト低下もあり、堅調に推移しました。

これらの結果、売上高は980億96百万円と、前年同期に比べ338億1百万円の減少（△25.6%）となりました。営業利益は21億99百万円と前年同期に比べ48億10百万円の減少（△68.6%）となりました。

（照明事業）

売上高は、紫外線応用装置分野における民間設備投資の急減により大幅に減少しました。営業損益は、売上高の減少に加えて、大口取引先に対する売上債権の貸倒れが発生したこともあり、悪化しました。

この結果、売上高は27億2百万円と、前年同期に比べ18億46百万円の減少（△40.6%）となりました。営業損失は7億97百万円と、前年同期に比べ8億98百万円の利益減（前年同期は1億円の利益）となりました。

（その他事業）

売上高は、新たに車載用リチウムイオン電池の売上がありましたが、デジタルカメラ向け充電器及び電動工具向け電池の販売数量が落ち込んだことにより減少し、それに伴い営業損益も悪化しました。

この結果、売上高は105億67百万円と、前年同期に比べ1億23百万円の減少（△1.2%）となり、営業損失は6億17百万円と前年同期に比べ9億49百万円の利益減（前年同期は3億31百万円の利益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、売上債権やたな卸資産が減少しましたが、主に車載用リチウムイオン電池事業への投資により固定資産が増加したため2,171億3百万円と前連結会計年度末に比べて35億17百万円増加しました。

負債は、運転資金の圧縮及び増資資金を借入金の返済に充てたことを主因として、1,133億48百万円と前連結会計年度末に比べて341億87百万円減少しました。純資産は、当第2四半期純損失や配当金の支払による減少はありましたが、新株発行による増資等により、1,037億54百万円と前連結会計年度末に比べて377億5百万円増加しました。

【キャッシュ・フローの状況】

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は191億88百万円と前連結会計年度末に比べて51億83百万円の増加(37.0%)となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況と主たる要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少がありましたが、売上債権の回収が進んだこと及びたな卸資産の圧縮により、79億99百万円のプラス(前年同期は11億34百万円のプラス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主として車載用リチウムイオン電池関連の有形固定資産を取得したことによる支出により49億66百万円のマイナス(前年同期は34億93百万円のマイナス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、新株発行による収入はありましたが、借入金の返済に充当したこともあり、13億77百万円のプラス(前年同期は60億20百万円のプラス)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年5月14日に公表しました通期の連結業績予想から修正は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

①連結の範囲の変更

第1四半期連結会計期間より、(株)ブルーエナジーを新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

②変更後の連結子会社の数

68社

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(会計処理基準に関する事項の変更)

・完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事等に係る収益の計上基準については、従来、長期かつ契約金額が5億円以上の請負工事等については工事進行基準を、その他の請負工事等については工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間の期首に存在する工事契約を含む全ての工事契約において、当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる請負工事等については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の請負工事等については工事完成基準を適用しております。

なお、この変更による影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 平成21年9月30日	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 平成21年3月31日
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,713	14,030
受取手形及び売掛金	45,921	52,623
有価証券	7,500	—
商品及び製品	22,173	23,361
仕掛品	7,160	7,614
原材料及び貯蔵品	6,467	7,272
その他	13,337	12,783
貸倒引当金	△379	△364
流動資産合計	113,892	117,320
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	25,549	25,202
機械装置及び運搬具（純額）	19,138	19,407
土地	15,687	15,506
リース資産（純額）	48	50
建設仮勘定	4,864	1,490
その他（純額）	1,848	1,828
有形固定資産合計	67,138	63,486
無形固定資産		
リース資産	120	71
その他	1,716	1,847
無形固定資産合計	1,837	1,918
投資その他の資産		
投資有価証券	25,010	21,848
その他	10,961	9,772
貸倒引当金	△1,930	△765
投資その他の資産合計	34,041	30,856
固定資産合計	103,017	96,261
繰延資産	192	3
資産合計	217,103	213,585

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 平成21年9月30日	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 平成21年3月31日
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,078	20,648
短期借入金	27,983	58,490
未払金	7,932	11,506
未払法人税等	1,010	1,955
設備関係支払手形	3,667	—
その他	8,968	9,913
流動負債合計	67,640	102,514
固定負債		
長期借入金	29,920	29,295
リース債務	170	144
退職給付引当金	6,569	6,563
役員退職慰労引当金	347	471
その他	8,699	8,546
固定負債合計	45,707	45,021
負債合計	113,348	147,535
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,021	16,505
資本剰余金	54,860	38,344
利益剰余金	6,496	10,335
自己株式	△204	△170
株主資本合計	94,173	65,014
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,336	3,121
繰延ヘッジ損益	△17	△163
土地再評価差額金	1,552	1,596
為替換算調整勘定	△6,082	△8,837
評価・換算差額等合計	△210	△4,282
少数株主持分	9,791	5,318
純資産合計	103,754	66,049
負債純資産合計	217,103	213,585

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 自 平成20年4月 1日 至 平成20年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 平成21年4月 1日 至 平成21年9月30日
売上高	144,439	109,360
売上原価	113,117	85,953
売上総利益	31,322	23,407
販売費及び一般管理費	24,791	23,494
営業利益又は営業損失(△)	6,530	△87
営業外収益		
受取利息	85	56
受取配当金	239	136
持分法による投資利益	1,191	896
為替差益	279	—
不要原材料処分利益	224	38
その他	511	518
営業外収益合計	2,531	1,645
営業外費用		
支払利息	1,618	954
為替差損	—	110
その他	633	446
営業外費用合計	2,251	1,511
経常利益	6,810	47
特別利益		
固定資産売却益	42	10
投資有価証券売却益	17	7
貸倒引当金戻入額	—	47
預託金戻入益	40	—
その他	94	46
特別利益合計	193	111
特別損失		
固定資産除却損	177	142
固定資産売却損	3	36
投資有価証券評価損	139	1
たな卸資産評価損	711	—
循環取引損失	1,442	—
その他	148	185
特別損失合計	2,624	366
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4,379	△207
法人税等	1,905	863
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△39	600
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,513	△1,672

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 自 平成20年4月 1日 至 平成20年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 平成21年4月 1日 至 平成21年9月30日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4,379	△207
減価償却費	4,464	4,549
投資有価証券評価損益(△は益)	139	1
投資有価証券売却損益(△は益)	△17	△7
貸倒引当金の増減額(△は減少)	80	1,154
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△2	55
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	9	△124
受取利息及び受取配当金	△324	△192
支払利息	1,618	954
為替差損益(△は益)	217	△96
有形固定資産売却損益(△は益)	△38	—
固定資産売却損益(△は益)	—	26
有形固定資産除却損	177	—
固定資産除却損	—	142
持分法による投資損益(△は益)	△1,191	△896
売上債権の増減額(△は増加)	5,631	8,505
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,472	4,546
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,643	△4,845
その他	△995	△3,397
小計	4,032	10,170
利息及び配当金の受取額	683	667
利息の支払額	△1,645	△1,004
法人税等の支払額	△1,936	△1,833
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,134	7,999
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,452	△4,705
有形固定資産の売却による収入	158	200
投資有価証券の取得による支出	△6	△17
投資有価証券の売却による収入	31	14
貸付けによる支出	△1	△40
貸付金の回収による収入	261	11
その他	△484	△429
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,493	△4,966

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 自 平成20年4月 1日 至 平成20年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 平成21年4月 1日 至 平成21年9月30日
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	7,973	△31,117
長期借入れによる収入	12,125	574
長期借入金の返済による支出	△13,933	△1,946
株式の発行による収入	—	32,845
自己株式の取得による支出	△40	△33
配当金の支払額	△1,836	△2,203
少数株主への配当金の支払額	△31	△16
連結子会社設立に伴う少数株主からの払込による収入	195	2,940
連結子会社増資に伴う少数株主からの払込による収入	1,715	490
その他	△148	△153
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,020	1,377
現金及び現金同等物に係る換算差額	△314	772
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,346	5,183
現金及び現金同等物の期首残高	9,430	14,005
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,776	19,188

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

	電池及び電源				照明 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は は全社 (百万円)	連結 (百万円)
	国内		海外 (百万円)	小計 (百万円)					
	自動車 電池 (百万円)	産業電池 及び 電源装置 (百万円)							
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	33,813	29,742	67,855	131,412	4,515	8,512	144,439	—	144,439
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	416	58	11	486	33	2,179	2,699	(2,699)	—
計	34,230	29,801	67,866	131,898	4,549	10,691	147,139	(2,699)	144,439
営業利益	737	2,998	3,274	7,010	100	331	7,442	(912)	6,530

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

	電池及び電源				照明 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は は全社 (百万円)	連結 (百万円)
	国内		海外 (百万円)	小計 (百万円)					
	自動車 電池 (百万円)	産業電池 及び 電源装置 (百万円)							
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	25,896	22,632	49,223	97,752	2,673	8,934	109,360	—	109,360
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	292	52	—	344	29	1,633	2,006	(2,006)	—
計	26,189	22,684	49,223	98,096	2,702	10,567	111,367	(2,006)	109,360
営業利益又は営業損失(△)	△453	△420	3,074	2,199	△797	△617	783	(870)	△87

(注) 1. 事業区分は、当社グループの各社別を基礎として、現に会社が採用する売上集計区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- (1) 電池及び電源：鉛蓄電池、電源装置及び自動車関連機器等
- (2) 照明：施設照明及び紫外線照射装置
- (3) その他：その他電池、「電池及び電源」を除く電気機器、環境関連機器及び電池製造設備等

b. 所在地別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	欧米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	85,544	29,348	20,430	9,116	144,439	—	144,439
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,780	10,530	52	—	20,363	(20,363)	—
計	95,325	39,878	20,483	9,116	164,803	(20,363)	144,439
営業利益又は営業損失(△)	4,973	1,077	1,238	△56	7,232	(701)	6,530

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	欧米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	66,349	21,324	14,812	6,873	109,360	—	109,360
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,950	5,752	6	—	12,710	(12,710)	—
計	73,300	27,077	14,819	6,873	122,071	(12,710)	109,360
営業利益又は営業損失(△)	△2,034	1,807	736	323	833	(920)	△87

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア ----- 中国、台湾、インドネシア、ベトナム 他
- (2) 欧米 ----- 米国、イギリス、ドイツ 他
- (3) その他の地域 ----- オーストラリア、ニュージーランド

c. 海外売上高

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

	アジア	欧米	その他の地域	計
海外売上高（百万円）	29,427	27,414	12,772	69,614
連結売上高（百万円）				144,439
連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	20.4	19.0	8.8	48.2

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

	アジア	欧米	その他の地域	計
海外売上高（百万円）	22,726	19,321	7,998	50,046
連結売上高（百万円）				109,360
連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	20.8	17.7	7.3	45.8

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア ----- 中国、台湾、インドネシア、ベトナム 他

(2) 欧米 ----- 米国、イギリス、ドイツ 他

(3) その他の地域 ----- オーストラリア、ニュージーランド 他

3. 海外売上高は、連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成21年7月28日付で公募による新株式発行について払込みを受け、平成21年8月25日付で野村證券株式会社から第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当第2四半期連結会計期間において資本金が16,515百万円、資本剰余金が16,515百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金が33,021百万円、資本剰余金が54,860百万円となっております。

【参考】

1. 四半期損益の推移

当期 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)

(単位: 百万円)

	①第1四半期 (H21/4-6)	②第2四半期 (H21/7-9)	③第3四半期 (H21/10-12)	④第4四半期 (H22/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	48,917	60,442	—	—	109,360	—	—
営業利益	△ 2,243	2,156	—	—	△ 87	—	—
経常利益	△ 2,293	2,340	—	—	47	—	—
四半期(当期)純利益	△ 2,412	740	—	—	△ 1,672	—	—

前期 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)

(単位: 百万円)

	①第1四半期 (H20/4-6)	②第2四半期 (H20/7-9)	③第3四半期 (H20/10-12)	④第4四半期 (H21/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	69,582	74,857	72,410	66,570	144,439	216,850	283,421
営業利益	2,301	4,228	3,526	4,219	6,530	10,057	14,276
経常利益	3,149	3,660	1,476	2,692	6,810	8,286	10,979
四半期(当期)純利益	1,161	1,352	165	1,549	2,513	2,679	4,228

前々期 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

(単位: 百万円)

	①第1四半期 (H19/4-6)	②第2四半期 (H19/7-9)	③第3四半期 (H19/10-12)	④第4四半期 (H20/1-3)	⑤第2四半期 (①+②)	⑥第3四半期 (⑤+③)	⑦通期 (⑥+④)
売上高	60,008	73,989	83,564	86,165	133,997	217,562	303,727
営業利益	△ 1,472	562	4,570	8,231	△ 910	3,659	11,891
経常利益	△ 1,802	46	4,190	7,019	△ 1,756	2,433	9,453
四半期(当期)純利益	△ 1,741	△ 98	3,188	111	△ 1,840	1,348	1,459

2. 事業の種類別セグメント情報の四半期推移

第2四半期 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

(単位: 百万円)

		電池及び電源				照明	その他	計	消去又は は全社	連結
		国内		海外	小計					
		自動車 電池	産業電池 及び 電源装置							
①第1四半期 (H21/4-6)	売上高	12,176	8,914	22,894	43,985	1,117	4,666	49,768	(851)	48,917
	営業利益又は営業損失(△)	△ 502	△ 1,313	1,050	△ 765	△ 460	△ 472	△ 1,698	(544)	△ 2,243
②第2四半期 (H21/7-9)	売上高	14,012	13,769	26,329	54,111	1,585	5,900	61,598	(1,155)	60,442
	営業利益又は営業損失(△)	49	892	2,023	2,965	△ 337	△ 145	2,482	(326)	2,156
③第2四半期 (①+②)	売上高	26,189	22,684	49,223	98,096	2,702	10,567	111,367	(2,006)	109,360
	営業利益又は営業損失(△)	△ 453	△ 420	3,074	2,199	△ 797	△ 617	783	(870)	△ 87

前第2四半期 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

(単位: 百万円)

		電池及び電源				照明	その他	計	消去又は は全社	連結
		国内		海外	小計					
		自動車 電池	産業電池 及び 電源装置							
①第1四半期 (H20/4-6)	売上高	15,660	13,541	34,255	63,457	2,229	5,130	70,817	(1,234)	69,582
	営業利益又は営業損失(△)	△ 511	823	2,176	2,488	△ 13	257	2,732	(430)	2,301
②第2四半期 (H20/7-9)	売上高	18,569	16,259	33,611	68,441	2,319	5,561	76,322	(1,464)	74,857
	営業利益又は営業損失(△)	1,248	2,174	1,097	4,521	114	74	4,710	(481)	4,228
③第2四半期 (①+②)	売上高	34,230	29,801	67,866	131,898	4,549	10,691	147,139	(2,699)	144,439
	営業利益又は営業損失(△)	737	2,998	3,274	7,010	100	331	7,442	(912)	6,530

前々第2四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位: 百万円)

		電池及び電源				照明	その他	計	消去又は は全社	連結
		国内		海外	小計					
		自動車 電池	産業電池 及び 電源装置							
①第1四半期 (H19/4-6)	売上高	15,663	11,298	27,216	54,177	1,912	5,084	61,175	(1,167)	60,008
	営業利益又は営業損失(△)	△ 1,364	55	37	△ 1,272	0	171	△ 1,100	(372)	△ 1,472
②第2四半期 (H19/7-9)	売上高	19,079	15,158	33,593	67,831	1,910	5,810	75,552	(1,563)	73,989
	営業利益又は営業損失(△)	△ 1,875	1,591	1,228	944	123	△ 110	957	(394)	562
③第2四半期 (①+②)	売上高	34,742	26,457	60,809	122,009	3,823	10,895	136,728	(2,730)	133,997
	営業利益又は営業損失(△)	△ 3,240	1,647	1,265	△ 328	123	61	△ 143	(766)	△ 910

平成21年11月13日

平成22年3月期 第2四半期連結決算の概要

		第2四半期連結累計期間			増 減 ② - ①	通 期		
		平成19年 9月期	平成20年 9月期 ①	平成21年 9月期 ②		平成20年 3月期	平成21年 3月期	平成22年 3月期 (予想)
売上高	百万円	133,997	144,439	109,360	△ 35,079	303,727	283,421	240,000
国内自動車電池	百万円	34,280	33,813	25,896	△ 7,917	77,750	67,190	58,000
国内産業電池及び電源装置	百万円	26,434	29,742	22,632	△ 7,110	65,446	65,559	55,000
海外	百万円	60,798	67,855	49,223	△ 18,632	133,807	126,189	100,000
照明	百万円	3,790	4,515	2,673	△ 1,841	9,293	8,941	8,000
その他	百万円	8,694	8,512	8,934	422	17,429	15,540	19,000
営業利益	百万円	△ 910	6,530	△ 87	△ 6,617	11,891	14,276	7,000
国内自動車電池	百万円	△ 3,240	737	△ 453	△ 1,191	△ 25	1,563	0
国内産業電池及び電源装置	百万円	1,647	2,998	△ 420	△ 3,419	8,702	9,862	5,000
海外	百万円	1,265	3,274	3,074	△ 200	3,782	5,112	6,000
照明	百万円	123	100	△ 797	△ 898	485	24	△ 800
その他	百万円	61	331	△ 617	△ 949	490	△ 615	△ 1,500
消去又は全社	百万円	△ 766	△ 912	△ 870	41	△ 1,543	△ 1,671	△ 1,700
経常利益	百万円	△ 1,756	6,810	47	△ 6,762	9,453	10,979	5,000
四半期(当期)純利益	百万円	△ 1,840	2,513	△ 1,672	△ 4,186	1,459	4,228	2,500
1株当たり四半期(当期)純利益	円	△ 5.01	6.85	△ 4.37	△ 11.22	3.97	11.52	6.29
設備投資	百万円	3,665	4,739	6,461	1,722	8,937	10,775	22,000
減価償却費	百万円	3,804	4,246	4,321	74	7,875	8,869	10,000
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△ 86	1,134	7,999	6,865	687	25,328	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△ 2,941	△ 3,493	△ 4,966	△ 1,472	△ 4,333	△ 6,529	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	3,793	6,020	1,377	△ 4,642	6,841	△ 11,245	—
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	百万円	7,421	12,776	19,188	6,411	9,430	14,005	—
総資産	百万円	255,604	256,665	217,103	△ 39,562	260,392	213,585	—
純資産	百万円	81,976	76,671	103,754	27,083	78,119	66,049	—
借入金総額	百万円	98,955	112,573	57,903	△ 54,670	104,858	87,785	—
自己資本比率	%	29.9	27.0	43.3	16.3	27.8	28.4	—
1株当たり純資産	円	208.21	189.06	227.51	38.45	197.49	165.46	—
グループ期末従業員数	人	12,422	12,487	11,899	△ 588	12,467	11,795	—
連結子会社数	社	70	71	68	△ 3	71	71	—
国内	社	36	36	33	△ 3	37	35	—
海外	社	34	35	35	—	34	36	—